<

данные изъяты>

№ 1-828/2025

35RS0010-01-2025-011056-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 03 декабря 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В.,

подсудимого ФИО9, его защитника - адвоката Волкова А.А., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

фактически задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ 15.05.2025 (т. 1 л.д. 9, л.д. 160-162);

17.05.2025 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 175),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

1. Лицо №1, уголовное дело в отношении которого приостановлено (далее – лицо №1) и ФИО9, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях извлечения незаконного дохода совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 18,68 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту — постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2024 года у Лица №1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Северодвинска Архангельской области, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя который, Лицо № 1 при помощи принадлежащего ему телефона «Iphone 13 mini», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через торговую площадку «

<

данные изъяты>» в чате магазина по распространению наркотических средств с наименованием «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации Лицо № 1 строго следовал полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

С целью осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств Лицо № 1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вели общение в программе быстрого обмена сообщениями «Еlement», в которой неустановленным лицом использовался аккаунт «

<

данные изъяты>», а Лицом № 1 использовался аккаунт «

<

данные изъяты>». Также общение между неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Лицом №1 происходило в сети «Интернет», через торговую площадку «

<

данные изъяты>», в чате магазина «

<

данные изъяты>».

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц Лицо №1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; в программе «

<

данные изъяты>» информировать Лицо № 1 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств, давать ему указания о расфасовке наркотических средств на партии меньшего веса и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от Лица № посредством сети «Интернет», через торговую площадку «

<

данные изъяты>», в чате магазина «

<

данные изъяты>», а также через программу «

<

данные изъяты>» сведения о точных местах нахождения и количестве созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, имеющим намерение на их незаконное приобретение с целью последующего потребления; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и Лицом № 1;

- Лицо №1 согласно отведенной ему преступной роли должно было в сети «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на партии меньшего веса и организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Полученный доход от незаконного сбыта наркотических средств Лицо № 1, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, не позднее 28.02.2025 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц незаконно приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 79,52 грамма, что относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», расположенный в неустановленном месте на территории г. Северодвинска Архангельской области, о чем посредством сети «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>» сообщило Лицу №1.

Далее, в один из дней в период с 01.01.2025 по 28.02.2025 Лицо №1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, выполняя указания неустановленного лица, проследовал по сообщенному ему адресу, где из «тайника-закладки», расположенного в неустановленном месте на территории г. Северодвинска Архангельской области незаконно приобрел сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 79,52 грамма, что относится к крупному размеру, после чего, ожидая дальнейших указаний от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стало незаконно хранить при себе, а также в неустановленных местах на территории г. Северодвинска Архангельской области с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В дальнейшем Лицо № 1, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в один из дней в период с 01.01.2025 по 28.02.2025, находясь в неустановленном месте на территории г. Северодвинска Архангельской области, при помощи электронных весов и полимерных пакетов расфасовало указанное выше наркотическое средство на части с целью организации «тайников-закладок» и последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно:

- в полимерный пакет — вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18,68 грамма, что относится к крупному размеру, которое впоследствии покушался незаконно сбыть на территории г. Вологды совместно с ФИО9;

- в 6 полимерных пакетов — вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 60,84 грамма, что относится к крупному размеру, которое впоследствии покушался незаконно сбыть на территории г. Вологды.

В дальнейшем, 10.05.2025 Лицо №1, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыло с указанным выше веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18,68 грамма, что относится к крупному размеру, на территорию г. Вологды, где стал незаконно хранить в различных местах с целью последующего незаконного сбыта, а также по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 14.05.2025 около 10:00 Лицо № 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности по распространению наркотических средств предложил своему знакомому ФИО9 вступить с ним и с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. На предложение Лица №1 ФИО9, испытывавший тяжелое материальное положение, ответил согласием, и тем самым вступил в предварительный сговор с Лицом № 1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды Лицо №1, ФИО9 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; в программе «

<

данные изъяты>» информировать Лицо №1 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств, давать ему указания о расфасовке наркотических средств на партии меньшего веса и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от Лица №1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через торговую площадку «

<

данные изъяты>», в чате магазина «

<

данные изъяты>», а также через программу «

<

данные изъяты>» сведения о точных местах нахождения и количестве созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, имеющим намерение на их незаконное приобретение с целью последующего потребления; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой, Лицом №1 и ФИО9;

- Лицо №1 согласно отведенной ему преступной роли должен был в сети «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на партии меньшего веса и незаконно их хранить для дальнейшего незаконного сбыта; передавать наркотические средства ФИО9 для организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их последующего сбыта, а также лично организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами; сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точные адреса и количество созданных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также распределять полученные денежные средства между собой и ФИО9;

- ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли должен был получать от Лица № наркотические средства, организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами с целью их последующего сбыта и передавать Лицу № информацию об адресах и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Полученный незаконный доход от продажи наркотических средств Лицо № 1 и ФИО9 планировали использовать в собственных интересах.

Далее, 14.05.2025 около 10:00 Лицо № 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта передал ФИО9 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18,68 грамма, что относится к крупному размеру, которое впоследствии ФИО9 должен был незаконно сбыть путем организации «тайников-закладок». С полученным от Лица № 1 наркотическим средством ФИО9 проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Однако, Лицо № 1, ФИО9 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 18,68 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 15.05.2025 около 19:05 по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО9 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

15.05.2025 в период с 19:14 по 20:10 в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> сумке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 09.06.2025, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 18,68 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

2. Кроме того, ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, массой не менее 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру при следующих обстоятельствах:

15.05.2025 около 01:00 ФИО9, находясь в неустановленном месте на территории г. Вологды, путем находки обнаружил на земле организованный лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, после чего, у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства.

Далее, 15.05.2025 около 01:00 ФИО9, находясь на территории г. Вологды, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», поднял руками, а тем самым, незаконно приобрел сверток в изоленте с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 грамма, что относится к значительному размеру, а затем поместил его в карман надетых на нём джинс и стал незаконно хранить при себе с целью личного потребления, после чего проследовал по адресу: 

<

адрес>, где поместил сверток с указанным выше наркотическим средством в сумку и продолжил незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

15.05.2025 около 19:05 в квартире 

<

адрес> преступные действия ФИО9 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

15.05.2025 в период с 19:14 по 20:10 в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> сумке был обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 09.06.2025, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме. От дачи более подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, следует, что в 2024 году он познакомился с ФИО1 в г. Северодвинск, позже узнал, что ФИО1 употребляет наркотики, также, как и он. Примерно в начале марта 2025 они с ФИО1 поехали в г. Ярославль отдохнуть, а в конце марта 2025 туда переехали. В начале мая у них были проблемы с деньгами, и ФИО1 предложил устроиться курьерами - закладчиками по наркотикам, на что он согласился, и предложил ФИО1 устроиться на «

<

данные изъяты>». Далее каждый из них устроился по паспорту, у них был один и тот же куратор «ФИО2», который объяснил, что им придется делать, что это работа связана с наркотиками. Далее им дали первую пробную партию в виде 5 свертков в изоленте, где была мука, после он их разложил и скинут отчет куратору. Куратор сказал, что позже свяжется с ним.

08.05.2025 он приехал в г. Вологду к своей девушке ФИО3, у которой остался. 8 или 9 мая 2025 он написал куратору, попросил опт в г. Вологда. Куратор дал опт 15 грамм в гаражах недалеко от парка Мира, он поехал туда, нашел место, но опт не нашел, о чем написал куратору. Примерно 10.05.2025 в г. Вологду приехал ФИО1, остался у него и его девушки на ночь, а затем снял квартиру и съехал.

Наркотик «Экстази» ему передал ФИО1 14.05.2025 около 22 часов, когда он находился у него в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, также он знал, что у ФИО1 осталось другая часть наркотика «Экстази». Сверток с «Экстази» он убрал в правый карман куртки. 15.05.2025 года около 01 часа ночи в районе Льнокомбината г. Вологды по пути домой он нашел на земле сверток в зеленой изоленте с наркотиком «Соль» и убрал его в правый карман джинс.

Дома он сверток с «Экстази» взвесил на электронных весах, часть употребил, остальное убрал в дорожный чемодан, также в чемодан убрал сверток в зеленой изоленте. Наркотик «Экстази» с ФИО1 они намеревались сбывать через «тайники» в г. Вологде. У него было двое весов серого и черного цветов. Серые весы он получил от ФИО1, а черные приобрел сам.

Вечером 15.05.2025 его задержали сотрудники полиции, в квартире провели осмотр, изъяли мотки изоленты, пакеты «зип-локи», которые были приобретены по наставлению куратора, ложку, которую ему подарил ФИО1 (т.1 л.д.165-167, л.д.199-203, т.2 л.д.65-68, л.д.156-159).

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- Показаниями ФИО1, лица, в отношении которого уловное дело приостановлено, оглашенными на основании ч. 2 ст. 281 и ст. 281.1 УПК РФ, который при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого пояснил, что у него есть друг Антроповский. Работать курьером-закладчиком на магазин «

<

данные изъяты>» он устраивался в сентябре 2024 года, данный магазин находится на площадке «

<

данные изъяты>». С куратором он общался в мессенджере «

<

данные изъяты>», в нем у него был ник-нейм «

<

данные изъяты>», а у куратора - «

<

данные изъяты>». Поскольку в «

<

данные изъяты>» его работу поставили на паузу, появились проблемы с деньгами и с жильём. В начале мая они с Антроповским приняли решение устроиться курьерами – закладчиками на магазин «

<

данные изъяты>». Данное предложение ему сделал Антроповский, а он согласился. В это время они находились в г. Ярославль. Каждый из них трудоустроился по своему паспорту в мессенджере «Телеграмм». Они связались с менеджером интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который попросили фотографию паспорта и его селфи на фоне паспорта. далее он перевел его на куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который скинул инструкцию, в которой были указаны какие необходимые приложения для работы и попросил сделать пробные фотографии.

В его обязанности входило получать от куратора фотографии мест тайников-закладок с оптовой партией наркотика, далее его расфасовать и после размещать созданные свертки с наркотиком на территории Ярославской области в укромных местах, после чего фотографировать место участка, где находится тайник-закладка, с помощью специального приложения создать отметку, где расположен тайник-закладка через специальное приложение и сделать к тайнику-закладке описание и отправить отчет куратору через чат-бот о проделанной работе. В «

<

данные изъяты>» успели ему выдать около 6 оптовых партий.

В г. Ярославле он жил в съемных квартирах посуточно вместе с Антроповским, деньги на оплату квартиры предоставлял магазин. Магазин знал, что они работали вместе с Антроповским. Первые опты они поднимали вместе, а после были разные локации. Фасовали в одном помещении, но в разных местах.

Позже Антроповский уехал из г. Ярославля к своей девушке ФИО3 в г. Вологду. 10.05.2025 он приехал в г. Вологду, ночевал у Антроповского и его девушки, а затем снял посуточно квартиру на 

<

адрес>.

У него на руках с января-февраля 2025 года был наркотик «Экстази», который он привез из г. Северодвинска, он был выдан магазином «

<

данные изъяты>». Он хотел его продать, в связи с чем попросил Антроповского сбыть данный наркотик, приблизительно 20 грамм. Денежные средства от сбыта они с Антроповским должны были поделить. (т. 1 л.д. 109-113, л.д. 208-211, т. 2 л.д. 69-72, л.д. 121-124);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с 26.03.2025 она встречается с ФИО9. Периодически тот приезжал к ней в гости с ночевками, а жил в г. Ярославль, где снимал квартиры посуточно с другом ФИО1. Вечером 08.05.2025 к ней в гости приехал Антроповский, который должен был остаться у нее до 11.05.2025, но задержался по причине того, что они с ФИО1 не могли найти новую квартиру для аренды. Ей известно, что Антроповский является потребителем наркотических средств, вместе они изредка употребляли. По той же причине, что и Антроповский в г. Вологду 10.05.2025 приехал ФИО1, который ночевал у нее в ночь с 10 на 11 мая 2025. Потом ФИО1 уехал и снял себе квартиру на 

<

адрес>. 14.05.2025 Антроповский поехал к ФИО1, так как последний попросил приехать поговорить. Когда Антроповский вернулся домой, то он был с пакетиком наркотика «экстази», о чем он ей сказал. Кроме того, Антроповский ей рассказал, что ФИО1 договорился с ним, о том, что Антроповский найдет людей в г. Вологде и продаст им данный наркотик. ФИО1 попросил об этом Антроповского, так как сам он в г. Вологда никого не знал. 15.05.2025 в вечернее время ее с Антроповским задержали сотрудники полиции по месту ее жительства. Был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудники полиции изъяли: полимерный пакетик с наркотиком «экстази», сверток в зеленой изоленте, двое электронных весов, два телефона, один из которых «Инфиникс» ее, а второй Антроповского, кроме того изъяли мотков изоленты, множество полимерных пакетов и ложку. Она никакого участия в сбыте наркотиков, их фасовке, хранении не принимала (т.1 л.д.168-171);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России «Вологда», где имелась информация о том, что ФИО9, ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Вологды. 15.05.2025 около 18:30 сотрудникам ОКОН поступила информация о том, что ФИО9 находится по месту жительства своей девушкой ФИО3. Так как имелись основания предполагать, что по месту жительства ФИО9 хранит наркотическое средство, предназначенное для распространения неопределённому кругу лиц, было принято решение о задержании ФИО9. Около 19:05 ФИО9 вместе с ФИО3 были задержаны по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра вышеуказанной квартиры в комнате №, в нижнем шкафу стенки под телевизором были обнаружены и изъяты: три мотка изоленты зеленого цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты синего цвета, на кровати был обнаружен и изъят телефон «Реалми», на стуле у кровати был обнаружен и изъят телефон «Инфиникс», на подоконнике была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось множество полимерных пакетов по типу «зип-лок». В комнате № была обнаружена сумка, в ее большом отсеке обнаружена меховая куртка, в левом кармане которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом красного цвета, в этой же сумке, в наружном нижнем кармане обнаружены и изъяты двое весов черного и серого цветов, также в верхнем наружном кармане сумке был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета, на подоконнике была обнаружена и изъятая металлическая ложка (т.1 л.д. 228-230);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 15.05.2025 он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия – комнаты 

<

адрес>, в ходе которого сотрудником полиции в первой комнате были обнаружены и изъяты мотки изоленты, два телефона, на подоконнике картонная коробка, внутри которой находилось множество полимерных пакетов «zip-lock». Во второй комнате была обнаружена сумка, в которой была обнаружена куртка, в левом кармане которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом красного цвета, в этой же сумке обнаружены и изъяты двое весов, также в сумке обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета, на подоконнике окна была обнаружена и изъята металлическая ложка. (т. 1 л.д. 231-233);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 15.05.2025 она принимала участие в качестве понятой вместе с ФИО8 при осмотре 

<

адрес>, в ходе которого в сумке были обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого были еще 2 полимерных пакета с веществом красного цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой были 4 полимерных пакета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом красного цвета, 5 свертков в изоленте, полимерный пакет с изолентой, коробка, внутри которой были полимерный пакет с множеством полимерных пакетов внутри, мотки изоленты красного и зеленого цветов, электронная коробка с весами, картонная коробка с множеством в полимерных пакетов, полимерные пакеты и контейнер с наслоениями, кусок пластиковой ложки, моток изоленты зеленого цвета, пластиковый стакан, ситечко с трубкой, моток изоленты красного цвета, пластиковый контейнер, салфетка с ложкой внутри, пластиковая емкость. Также был обнаружен телефон, а на столе планшет (т.1 л.д.237-239);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России «Вологда», где имелась информация о том, что ФИО9, ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Вологды. 15.05.2025 около 20:30 поступила информация о том, что ФИО1 находится по адресу места жительства. Так как имелись основания предполагать, что по месту жительства он хранит наркотическое средство, предназначенное для распространения неопределённому кругу лиц, было принято решение о задержании ФИО1 Около 20:45 ФИО1 был задержан по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в комнате была обнаружена сумка серого цвета, в которой в наружном кармане обнаружено и изъято: полимерный пакет внутри которого 2 полимерных пакета с веществом красного цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Далее за шкафом в серой сумке в картонной коробке было обнаружено и изъято: 4 полимерных пакета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом красного цвета, 5 свертков в изоленте зеленого цвета, полимерный пакет с изолентой, которые изъяты вместе с коробкой, коробка с множеством полимерных пакетов, 6 мотков изоленты зеленого цвета, 7 мотков изоленты красного цвета, коробка с весами, коробка, внутри которой: полимерный пакет с наслоениями и надписью «200 СИ», полимерный пакет с наслоениями красного цвета, пластиковый контейнер, чашка, кусок пластиковой ложки, гиря 10 грамм, моток изоленты зеленого цвета, ситечко, кусок пластиковой трубки. Далее в этой же сумке в наружном кармане обнаружен тряпичный мешочек, внутри которого обнаружены и изъяты: моток изоленты красного цвета, пластиковый контейнер с множеством магнитов, салфетка с наслоениями красного цвета, внутри которой пластиковая ложка, пластиковая емкость. Обнаружены и изъяты: на кровати телефон «Айфон», на столе планшет «Ipad» в корпусе серого цвета (т.2 л.д.77-79);

- рапортом от 15.05.2025 о том, что сотрудниками ОКОН УМВД России «Вологда» 15.05.2025 в 19:05 по адресу 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны ФИО9, ФИО3 (т. 1 л.д. 9);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 15.05.2025 согласно которой в ОКОН УМВД России «Вологда» в ходе ОРД была получена информация о том, что ФИО9, ФИО1 причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Вологды. 15.05.2025 около 18:30 сотрудниками ОКОН поступила информация о том, что ФИО9 находится по адресу места жительства совместно с ФИО3, так как имелись основания предполагать, что по месту жительства он хранит наркотическое средство, предназначенное для распространения неопределённому кругу лиц, было принято решение о задержании ФИО9 Около 19:05 ФИО9 вместе с ФИО3 были задержаны. 15.05.2025 около 20:30 сотрудниками ОКОН поступила информация о том, что ФИО1 находится по адресу места жительства, так как имелись основания предполагать, что по месту жительства он хранит наркотическое средство, предназначенное для распространения неопределённому кругу лиц. Сотрудниками ОКОН было принято решение о задержании ФИО1 по месту жительства. Около 20:45 ФИО1 был задержан (т.1 л.д.75);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2025, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. Справа от входной двери расположена комната №. В нижнем шкафу стенки под телевизором обнаружено и изъято 3 мотка изоленты зеленого цвета, 2 мотка изоленты красного цвета, 1 моток изоленты синего цвета. На кровати комнаты № обнаружен и изъят телефон «Реалми». На стуле у кровати обнаружен и изъят телефон «Инфиникс» в корпусе светлого цвета. По левой стене комнаты № расположена сушилка, рядом с которой расположена сумка, в которой в большом отсеке обнаружена куртка, в левом кармане которой обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом красного цвета. В наружном нижнем кармане сумки обнаружено и изъято двое электронных весов черного и серого цветов. В верхнем наружном кармане сумки обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета. С правой стороны комнаты № расположено окно с подоконником, на котором обнаружена и изъята металлическая ложка. Прямо в комнате № расположено окно с подоконником, на котором обнаружена и изъята коробка, в которой обнаружено множество полимерных пакетов по типу «зип-лок» (т.1 л.д.19-35);

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2025, согласно которому осмотрены:

- конверт из бумаги коричневого цвета с содержимым: 2 мотка изоленты красного цвета, 3 мотка изоленты зеленого цвета, 1 моток изоленты синего цвета.

- конверт из бумаги коричневого цвета с содержимым: «realme C53», IMEI1: №, IMEI2: №, имеются иконки установленных в телефоне приложений: «Карты», «WhatsApp», «СберБанк», «Фотоснимки», «Т-Банк», «2ГИС», «Сообщения», «Telegram», «Юmoney», «VK», «ScreenMaster», «Conota Камера» и другие.

При осмотре приложения «Telegram» в нем обнаружены - аккаунт: «

<

данные изъяты>» №) сетевое имя - 

<

данные изъяты>

При осмотре аккаунта «

<

данные изъяты>» обнаружены в разделе «Личные» обнаружены чаты: «

<

данные изъяты>

Далее, в разделе «Личные» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» №) сетевое имя - 

<

данные изъяты> (+№), сетевое имя 

<

данные изъяты> Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, обнаружена переписка с пользователями «

<

данные изъяты>» сетевое имя - 

<

данные изъяты> сетевое имя - 

<

данные изъяты>, в которых присутствует обсуждение наркотиков.

- конверт из бумаги белого цвета с содержимым: 1 пустой пакет из прозрачного полимерного материала с зажимом.

- конверт из бумаги коричневого цвета с содержимым: электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной полимерной крышкой; электронные весы в корпусе черного цвета с черной полимерной крышкой.

- конверт из бумаги коричневого цвета с содержимым: металлическая ложка серого цвета.

- картонная коробка коричневого цвета с содержимым: 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, внутри которого находятся 93 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с зажимом; 102 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с зажимом.

- конверт из бумаги белого цвета с содержимым: 1 пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом

- конверт из бумаги с содержимым: 2 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с зажимом, фрагмент полимерной изоленты зеленого цвета (т.2 л.д.1-32).

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2025, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, возле шкафа находится сумка серого цвета, в наружном кармане обнаружен полимерный пакет, внутри которого 2 полимерных пакета с веществом красного цвета внутри и полимерный пакет с веществом растительного происхождения. За шкафом в серой сумке в картонной коробке обнаружено и изъято: четыре полимерных пакета с веществом внутри, полимерный пакет с веществом красного цвета, пять свертков в изоленте зеленого цвета, полимерный пакет с изолентой, картонная коробка, внутри которой: полимерный пакет со множеством полимерных пакетов внутри, 6 мотков изолен6ты зеленого цвета, 7 мотков изоленты красного цвета, картонная коробка с электронными весами внутри с наслоениями, картонная коробка внутри которой множество полимерных пакетов, полимерный пакет с наслоениями с надписью «200 СИ», полимерный пакет с наслоениями красного цвета, пластиковый контейнер с наслоениями, внутри которого находится стеклянная чашка, кусок пластиковой ложки, а также гиря 10 грамм, далее в коробке находится моток изоленты зеленого цвета, пластиковый стакан с наслоениями, ситечко с куском полимерной трубки. В этой же сумке, в наружном кармане обнаружен тряпичный мешочек, внутри которого обнаружен и изъят моток изоленты красного цвета и пластиковый контейнер с множеством магнитов, салфетка с наслоениями красного цвета, внутри которой пластиковая ложка, пластиковая емкость. На кровати обнаружен телефон «айфон» в корпусе синего цвета, на столе планшет «ipad» в корпусе серого цвета, в чехле (т.1 л.д. 44-61);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2025, согласно которому осмотрены:

- картонная коробка с содержимым: 54 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с зажимом; 6 пустых пакетов из полимерного материала с оранжевым оттенком с зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом полимерного пакета с зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета.

- картонная коробка с содержимым: 1 пакет из полимерного материала с зажимом, внутри которого находятся 18 пустых пакетов из полимерного материала с зажимом; 7 мотков изоленты красного цвета, 6 мотков изоленты зеленого цвета.

- картонная коробка с содержимым: электронные весы серого цвета.

- картонная коробка с содержимым: 1 пустой полимерный пакет с надписью, выполненной рукописным текстом веществом черного цвета: «200 СИ»; 1 пустой полимерный пакет с зажимом; 1 пустой полимерный контейнер с отверстием; чашка, фрагмент ложки; гиря массой 10 грамм; 1 моток изоленты зеленого цвета; сито; фрагмент полимерной трубки.

- полимерный пакет серого цвета с содержимым: отрезок нетканого полотна, 2 полимерные ложки.

- полимерный пакет серого цвета с содержимым: 1 моток полимерной изоленты красного цвета; контейнер из полимерного материала синего цвета со 119 магнитами.

- полимерный пакет серого цвета с содержимым: 13 пустых пакетов из полимерного материала с зажимом;

- конверт из бумаги коричневого цвета с содержимым: «Iphone 13 mini», IMEI1: №, IMEI2: №, имеются иконки установленных в телефоне приложений: «Фото», «Telegram», «VK», «WhatsApp», «Element», «2ГИС», «Сообщения», «СберБанк», «Т-Банк» и другие.

При осмотре приложения «

<

данные изъяты>», в разделе «Все беседы» обнаружен чат/переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с аккаунта пользователя «

<

данные изъяты>) (т.2 л.д.33-57).

- заключением эксперта № от 09.06.2025, согласно которого, порошкообразные вещества оранжевого цвета (исследуемые вещества № № 2-6), представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ с учетом израсходованного на предварительных исследованиях (согласно справкам об исследовании № 221-х от 15.05.2025 и № от 16.05.2025 в ходе исследования израсходовано по 0,02 г от каждого вещества) составляет: 18,68 г, 16,55 г, 3,73 г, 19,89 г, и 19,84 г, соответственно (т.1 л.д.119-130);

- заключением эксперта № от 09.06.2025, согласно которого кристаллообразное вещество светло-бежевого цвета (исследуемое вещество № 1), представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании (согласно справке об исследовании № от 15.05.2025 года в ходе исследования израсходовано 0,02 г от вещества) составляет 0,96 г. (т.1 л.д.119-130).

Изложенные доказательства судом проверены и оценены, в совокупности суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемых ему преступлений.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд не усматривает, поскольку свидетели по делу - оперативные сотрудники и лица, принимавшие участие в качестве понятых, до участия в данном уголовном деле не были знакомы с подсудимым, не имели с ним личных либо неприязненных отношений, что свидетельствует об отсутствии оснований к оговору подсудимого. Свидетель ФИО3 являлась девушкой ФИО9.

В соответствии с протоколами допросов свидетелей, показания которых были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что требования уголовно-процессуального закона к допросу свидетелей соблюдены - перед допросом каждому свидетелю разъяснены права, они предупреждены об уголовной ответственности и замечаний к ведению допроса и изложенным в протоколах сведениям не поступило.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО9 виновен в совершении преступлений, в объёме установленных судом обстоятельств.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО9, данной органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены ФИО9 умышленно, он достоверно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998.

Квалификация действий ФИО9 по эпизоду преступления, связного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, и ФИО9. ФИО9 не отрицал вступление в предварительный преступный сговор с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, а также с неустановленным лицом, на незаконный сбыт наркотических средств. Действовали они совместно и согласованно, исходя из распределения ролей. При этом все взаимодействие между лицом № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, и ФИО9, с одной стороны, и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с другой, осуществлялось исключительно через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". Все указания лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, давались через сеть "Интернет", в том числе информация о месте оптовой партии наркотика. Таким образом, преступные действия, входящие в объективную сторону покушения на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли в группе лиц по предварительному сговору с использованием сети "Интернет".

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотического средства в определенном месте для дальнейшей его реализации путем раскладки мелких закладок. Вместе с тем, передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов, в результате чего наркотическое средство выбыло из незаконного оборота.

Также ФИО9 без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел и хранил сверток в изоленте с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма.

Признак «незаконное хранение» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что ФИО9 15.05.2025 в 01 час 00 приобрел наркотическое средство, подняв его с земли и помести в карман джинсов, после чего осуществлял его незаконное хранение при себе и по месту жительства, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции 15.05.2025 в период с 19:14 по 20:10.

Размеры наркотического средства, которые подсудимый ФИО9 покушался сбыть, а также приобрел и хранил для личного пользования, установлены заключениями химических экспертиз и определены в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Согласно заключению проведенной экспертизы, общая масса наркотического средства, которое ФИО9, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого приостановлено, а также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, а также общая масса наркотического средства, которые ФИО9 приобрел и хранил для личного пользования составляет соответственно:

- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 18,68 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, так как превышает 3 грамма.

- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, а также данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его и его семьи.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО9 суд учитывает, что он не судим 

<

данные изъяты>

Исследовав поведение ФИО9 в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствами по каждому из эпизодов суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные объяснения от 16.05.2025 (т. 1 л.д. 12-13), а также последовательные и подробные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности и материальном положении подсудимого, и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает невозможным его исправление без отбывания наказания реально.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО9, с учётом изложенных обстоятельств, материального, бытового положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также не находит правовых оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в форме покушения, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначая ФИО9 наказание, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения подсудимым преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Следовательно, согласно абз. 3 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, может быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Назначая ФИО9 наказание, суд учитывает требования ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО9 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ лицам, осужденным за преступления по ст. 228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитываются в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ срок содержания под стражей подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом ФИО9 фактически был задержан – 15 мая 2025 года (т. 1 л.д. 9), после чего подсудимый был принудительно доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, в связи с чем указанные сутки также подлежат зачету в срок отбывания подсудимым наказания.

В ходе предварительного расследования постановлением следователя от 19.06.2025 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела сотовый телефон «realme C53» (IMEI1: №, IMEI2: №), принадлежащий ФИО9, а также сотовый телефон «Iphone 13 mini» (IMEI1: №, IMEI2: №), принадлежащий ФИО1, изъятые в ходе осмотров мест происшествия.

Согласно требованиям, ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299, ч. 5 ст. 307, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, в описательно-мотивировочной части приговора должны содержаться мотивированные выводы суда относительно судьбы вещественных доказательств по уголовному делу, а резолютивная часть приговора должна содержать соответствующее решение по данному вопросу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает, что из настоящего уголовного дела выделено другое уголовное дело в отношении неустановленного лица №. Данных, свидетельствующих о том, что выделенное уголовное дело, возбужденное по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства, расследовано, не имеется. Кроме того, постановлением Вологодского городского суда от 10.10.2025 производство по уголовному делу в отношении ФИО1 приостановлено на основании ст. 238 ч. 1 п. 5 УПК РФ.

Соответственно указанные вещественные доказательства, могут быть использованы в качестве доказательств при расследовании выделенного дела, а также при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1. В силу изложенного, сотовые телефоны «realme C53» (IMEI1: №, IMEI2: №) и «Iphone 13 mini» IMEI (IMEI1: №, IMEI2: №) изъятые в ходе осмотра мест происшествия, необходимо хранить при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 58-59), до принятия окончательного решения по приостановленному уголовному делу в отношении ФИО1 (т. 3 л.д. 58).

Кроме того, постановлениями Вологодского городского суда Вологодской области от 02.07.2025 разрешено наложение ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: телефон «IPhone 13 mini» IMEI1: №, IMEI2: №, а также на имущество ФИО9, а именно: телефон «realme C53» (IMEI1: №, IMEI2: №). Учитывая, что в настоящее у время уголовное дело в отношении ФИО1 приостановлено (т.3 л.д.58), суд считает необходимым сохранить арест на вышеуказанное имущество до вынесения итогового решения по уголовному делу в отношении ФИО1

Судьбу иных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 статьи 228.1 УК РФ наказание в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО9 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания в ИВС и под стражей в период с 15 мая 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 мотка непрозрачной полимерной изоляционной ленты красного цвета, 3 мотка непрозрачной полимерной изоляционной ленты зеленого цвета, 1 моток непрозрачной полимерной изоляционной ленты синего цвета; 1 пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной полимерной крышкой, электронные весы в корпусе черного цвета с черной полимерной крышкой; металлическая ложка серого цвета; 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, внутри которого находятся 93 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом; 102 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом; 1 пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, 2 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, фрагмент полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; 54 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом; 6 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с оранжевым оттенком с зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом полимерного пакета с зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета; 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом, внутри которого находятся 18 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом; 7 мотков непрозрачной полимерной изоляционной ленты красного цвета, 6 мотков непрозрачной полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной полимерной крышкой; 1 пустой полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с надписью, выполненной рукописным текстом веществом черного цвета: «200 СИ»; 1 пустой полимерный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, 1 пустой полимерный контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с отверстием; пустая чашка бело - розово - голубого цвета с ручкой, фрагмент ложки из полимерного материала белого цвета; гиря серого цвета массой 10 грамм; 1 моток непрозрачной полимерной изоляционной ленты зеленого цвета; сито из металла серого цвета с ручкой; фрагмент полимерной трубки; отрезок нетканого полотна белого цвета, полимерная ложка белого цвета; полимерная ложка с ручкой бежевого цвета, 1 моток полимерной изоляционной ленты красного цвета; контейнер из полупрозрачного полимерного материала синего цвета с полимерной крышкой белого цвета, а также со 119 магнитами цилиндрической формы серого цвета внутри; 113 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом; 4 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом и наклейкой «штрих код»; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, внутри которого 27 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом; пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с полимерным зажимом и наклейкой «штрих код», внутри которого 6 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материал с полимерным зажимом, в каждом из которых по 100 пустых полимерных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом; пакет из прозрачного некрашеного полимерного материала с зажимом, внутри которого 5 пустых полимерных пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, внутри которого 33 пустых пакета с полупрозрачным рисунком черного цвета с изображениями «инь-янь» и полимерными зажимами; 1 пустой пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полупрозрачным рисунком красного цвета в виде яблока и полимерным зажимом; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полупрозрачным рисунком красного цвета в виде яблока и полимерным зажимом, внутри которого 66 пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полупрозрачным рисунком синего цвета в виде девушки и полимерными зажимами;

- телефон «Iphone 13 mini» IMEI (IMEI1: №, IMEI2: №),

- телефон «realme C53» (IMEI1: №, IMEI2: №),

хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 58-59), - хранить до принятия окончательного решения по приостановленному уголовному делу в отношении ФИО1 (т. 3 л.д. 58);

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительных исследований и экспертизы);

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 18,68 г, 16,55 г, 3,73 г, 19,89 г, 19,84 г, 0,44, 0,49 г, общей массой 79,52 г. (с учетом израсходованного при проведении предварительных исследований и экспертизы).

- вещества, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 77,32 г. и 0,78, общей массой 78,1 г. (с учетом израсходованного при проведении предварительных исследований и экспертизы),

хранящиеся в специализированном помещении УМВД России «Вологда» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 248-249), - хранить до принятия окончательного решения по приостановленному уголовному делу в отношении ФИО1 (т. 3 л.д. 58).

Сохранить арест, наложенный на основании постановления Вологодского городского суда Вологодской области от 02.07.2025 на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: телефон «IPhone 13 mini» IMEI1: 35 607914 002832 9, IMEI2: 35 607914 079445 8, а также сохранить арест, наложенный на основании постановления Вологодского городского суда Вологодской области от 02.07.2025 на имущество ФИО9, а именно: телефон «realme C53» (IMEI1: №, IMEI2: №) до принятия окончательного решения решения по уголовному делу в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9 – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>